
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ- 

ЕРШИЧСКИЙ РАЙОН СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

    От 27.02.2023 № 75             
         с. Ершичи 

   Ершичского района 

   Смоленской области 

 

 О внесении изменений в 

муниципальную программу 

« Комплексные   меры   

противодействия   незаконному   

обороту наркотиков   на  

территории муниципального 

образования - Ершичский район 

Смоленской области » 

 

 

 

      В соответствии с решением Ершичского районного Совета депутатов от 

23.12.2022 № 82 «О бюджете муниципального образования - Ершичский район 

Смоленской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» и 

постановлением Администрации муниципального образования – Ершичский район 

Смоленской области от 03.02.2022 № 40 «Об утверждении Порядка принятия 

решения о разработке муниципальных программ, их формирования и реализации» 

Администрация муниципального образования – Ершичский район  Смоленской 

области постановляет: 
 

      1. Внести в муниципальную программу «Комплексные меры противодействия  

незаконному обороту наркотиков на территории муниципального образования - 

Ершичский район Смоленской области», утвержденную постановлением 

Администрации муниципального образования - Ершичский район Смоленской 

области от 30.05.2022 №243 следующие изменения: 

     1.1 В паспорте муниципальной программы: 

     1.1.1. Строку срок (этапы) реализации программы изложить в следующей 

редакции: 

Срок (этапы) реализации 

программы 

Один этап, 2022 - 2025 года 

 



     1.1.2 Строку Объемы финансового обеспечения за весь период реализации (по 

годам реализации и в разрезе источников финансирования на очередной финансовый 

год и первый, второй годы планового периода) 

 

Объемы финансового 

обеспечения за весь 

период реализации (по 

годам реализации и в 

разрезе источников 

финансирования на 

очередной финансовый 

год и первый, второй 

годы планового периода) 

Общий объем финансирования составляет 20,0 тыс. 

рублей, из них: 

2022 год  (всего) – 5,0 тыс. рублей, из них: 

средства федерального бюджета – 0 тыс. рублей; 

средства областного бюджета – 0 тыс. рублей; 

 

2023 год (всего) – 5,0 тыс. рублей, из них: 

средства федерального бюджета – 0 тыс. рублей; 

средства областного бюджета – 0 тыс. рублей; 

средства местного бюджета– 5,0 тыс. рублей; 

2024 год  (всего) – 5,0  тыс. рублей, из них: 

средства федерального бюджета – 0 тыс. рублей; 

средства областного бюджета – 0 тыс. рублей; 

 

2025 год  (всего) – 5,0  тыс. рублей, из них: 

средства федерального бюджета – 0 тыс. рублей; 

средства областного бюджета – 0 тыс. рублей; 

 

 

 

1.2  В муниципальной программе: 

 

1.2.1 Таблицу Показатели муниципальной программы дополнить столбцом 8 и 

изложить в следующей редакции: 

 

Показатели муниципальной программы 

 

 
№ 

п/

п 

Наименован

ие 

показателя 

Един

ица 

измер

ения 

Базовое 

значение 

показателя 

(в году, 

предшеству

ющем 

очередному 

финансовом

у году) 2021 

 

Планируемое значение показателя 

  

2022 2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7  

 

 

 

1. 

Повышение 

качества    

информиров

ания  

населения  о 

Кол-

во 

публи

каций 

 

37 38 39 40 41 



№ 

п/

п 

Наименован

ие 

показателя 

Един

ица 

измер

ения 

Базовое 

значение 

показателя 

(в году, 

предшеству

ющем 

очередному 

финансовом

у году) 2021 

 

Планируемое значение показателя 

  

2022 2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7  

наркозависи

мости; 

 

 

 

 

 

 

 

 

2. 

Оказание 

социальной, 

психолого-

педагогическ

ой  и 

правовой 

помощи 

учащимся в  

преодолении  

проблем, 

ведущих к 

появлению 

тяги к 

наркотикам 

 

 

 

чел 

484 474 465 456 447 

 

 

 

 

 

3. 

 

Увеличение 
количества 
молодых 
людей, 
принявших 
участие в 
мероприятия
х, 
направленны
х на 
профилактик
у 
асоциальных 
явлений в 
молодежной 
среде, 
пропаганде 
здорового 
образа жизни 

 

 

чел 

266 268 270 273 275 

 

1.2.2. Таблицу Финансовое обеспечение муниципальной  программы дополнить  

столбцом 6 и изложить в следующей редакции: 
Источник финансового 

обеспечения 

Объем финансового обеспечения по 

годам реализации (тыс. рублей) 

 



всего 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 

1 2 3 4 5 6 

В целом по муниципальной 

программе, 

в том числе: 

20,0 5,0 5,0 5,0 

 

5,0 

федеральный бюджет 00,0 00,0 00,0 00,0 00,0 

областной бюджет 00,0 00,0 00,0 00,0 00,0 

местный бюджет 20,0 5,0 5,0 5,0 5,0 

 

1.2.3. Раздел 1 муниципальной программы изложить в следующей редакции: 

 

                                                    Раздел 1. 

Стратегические приоритеты в сфере реализации муниципальной  программы. 

   Среди множества социальных проблем современного российского общества проблема 

массовой наркотизации населения выходит на одно из первых мест. 

   Необходимость принятия настоящей целевой программы вызвана тем, что современная 

ситуация в России характеризуется неуклонным расширением незаконного 

распространения и не медицинского потребления наркотиков, что представляет серьезную 

угрозу здоровью нации, экономике страны, правопорядку и безопасности государства. 

   Стратегическими приоритетами в сфере реализации муниципальной программы 

являются: 

а) сокращение незаконного оборота и доступности наркотиков для их незаконного 

потребления; 

б) снижение тяжести последствий незаконного потребления наркотиков; 

в) формирование в обществе осознанного негативного отношения к незаконному 

потреблению наркотиков и участию в их незаконном обороте. 

  

   Антинаркотическая программа реализуется по следующим направлениям: 

а) совершенствование антинаркотической деятельности и государственного 

контроля за оборотом наркотиков; 

б) профилактика и раннее выявление незаконного потребления наркотиков; 

в) сокращение числа лиц, у которых диагностированы наркомания или пагубное (с 

негативными последствиями) потребление наркотиков; 

г) сокращение количества преступлений и правонарушений, связанных с 

незаконным оборотом наркотиков; 

д) совершенствование международного сотрудничества в сфере оборота 

наркотиков. 



   За последнее время отмечается стойкая тенденция к процессу "омоложения" 

наркоконтингента.       

  Распространение наркомании, токсикомании и алкоголизма среди детей и 

молодежи России происходит нарастающими темпами. Наркотики стали частью 

молодежной культуры и невозможно изолированное существование наркомана в 

молодежной среде – рано или поздно вокруг него формируется группа, вовлекаемая 

в сферу потребления наркотиков.   

  Одной из основных причин сложившейся ситуации с распространением 

наркомании среди молодежи является недостаточное воспитание духовно-

нравственных основ человека. 

     В борьбе по противодействию наркопреступности важно, чтобы здоровый образ 

жизни, нетерпимость к не медицинскому потреблению наркотиков и его 

распространителям стали главными идеологическими основами общества. 

  На территории района  проводятся множество различных мероприятий по 

профилактике вредных зависимостей, в том числе беседы, вечера, конкурсы 

плакатов и рисунков, компьютерные презентации, конференции, спортивные 

соревнования и т. п. 

     Пропаганда физической культуры и спорта  осуществляется  путем проведения  

различных физкультурно-спортивных мероприятий, посвященных праздничным 

датам, народным гуляньям по доступным видам спорта среди спортивных семей, 

учащихся общеобразовательных  школ: по легкой атлетике, гиревому спорту, 

уличному баскетболу, футболу, мини-футболу, метанию веса, конкурса «Папа, 

мама, я -спортивная семья» и т. д.     

    Волонтерское движение — новая форма вовлечения подростков в социальную 

активность, призвано способствовать формированию и совершенствованию 

политической и социальной компетентности подрастающего поколения. 

Волонтерская деятельность выполняет функцию нравственного воспитания, 

возрождение в молодежной среде фундаментальных ценностей, таких как 

милосердие, гражданственность, справедливость и др. Помимо всего прочего 

участие в данной деятельности, может служить одной из форм досуговой занятости 

детей и молодежи, что способствует снижению правонарушений, совершаемых 

несовершеннолетними, формирование здорового образа жизни и т. д. На 

территории МО-Ершичский район насчитывается 80 волонтеров, 15 из которых 

зарегистрированы на сайте «Добровольцы России». Это учащиеся Ершичской и 

Воргинской средних школ. 

    В  районной газете «НИВА»  постоянно публикуются материалы с содержанием 

пропаганды к употреблению наркотиков: есть рубрики под названиями : 

«Наркомания – путь в никуда», «Здоровье», «Касается каждого», «Моя семья мое 

богатство», «Спортивные новости», «Крик души», «Обратите внимание» в которых 

регулярно печатаются материалы. Много внимания газета  уделяет досугу 

молодежи, культурной жизни района, событиям школьной жизни. 

   Целями муниципальной программы "Комплексные   меры  противодействия   

незаконному   обороту  наркотиков   на  территории муниципального образования- 

Ершичский район  Смоленской области»  являются: 

 пропаганда здорового образа жизни; 

 противодействие    незаконному    обороту    наркотиков, предупреждение их 

не медицинского потребления; 

 межведомственное  взаимодействие  в  сфере  профилактики наркомании, 



 выявления  причин  и  условий,  способствующих совершению 

правонарушений.   

   В ходе реализации муниципальной программы планируется не допустить 

существенного роста наркотической зависимости среди населения, особенно среди 

подростков и молодежи, повысить качество информирования населения и 

специалистов о наркозависимости, активизировать наркологическую помощь 

населению, сформировать негативное отношение к употреблению наркотических 

веществ и последствий приобщения к ним, оказать социальную, психолого-

педагогическую и правовую помощь учащимся в преодолении проблем, ведущих к 

появлению тяги к наркотикам, достигнуть запланированных целевых показателей 

муниципальной программы. 

     Реализация муниципальной программы осуществляется в один этап, в 2022-2025 

годы. 

 

1.2.4. Раздел 5 муниципальной программы изложить в следующей редакции: 

 

Раздел 5. 

СВЕДЕНИЯ 

о финансировании структурных элементов 

муниципальной  программы 

«Комплексные меры противодействия   незаконному   обороту    наркотиков   на  

территории муниципального образования - Ершичский район  Смоленской области» 

 (наименование муниципальной  программы) 

 
№ 

п/п 

Наименование Участник 

муниципальной 

программы 

Источник 

финансового 

обеспечения 

(расшифровать) 

Объем средств на реализацию муниципальной 

программы на очередной финансовый год и 

плановый период (тыс.рублей) 

всего 2022 2023 2024 2025 

 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. Региональный проект  

Муниципальная программа «Комрлексные меры противодействия 
незаконному обороту наркотиков на территории муниципального 

образования - Ершичский район Смоленской области» не предусматривает 
участие в региональных проектах. 

2. Комплекс процессных мероприятий Районный конкурс социальных реклам  «Жизнь - без 

вредных привычек»   

2.1. Районный конкурс 

социальных реклам  

«Жизнь - без 

вредных привычек»   

Отдел по 

образованию 

Администра

ции МО – 

Ершичский  

район 

Смоленской 

Бюджет 

муниципальн

ого 

образования 

– Ершичский 

район 

Смоленской 

20,0 5,0 5,0 5,0 5,0 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 

области   

 

области 

 

 

Всего по муниципальной программе 

 20,0 5,0 5,0 5,0 5,0 

 

 

  3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Глава муниципального образования – 

Ершичский район Смоленской области                               В.Е.Абраменков

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

\ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Отп.1 экз. - в дело 

Исп.  Т.В. Боброва   

тел. 2-23-87 

__________________ 

Разослать: прокурору, финансовому 

управлению 2 экз.;    отделу экономики, 

имущественных и земельных 

отношений;   бухгалтерии; контрольно - 

ревизионной комиссии 

 

   Визы:               

                  М.М. Бугаев  ____________  «____» __________  _______ 

                                             И.И. Напреева                            «     »  _________   _______                                   
 


